
 

 

Milé kolegyně, milí kolegové, vážení členové České společnosti gynekologie dětí a dospívajících, 

dovolte mi, abych Vám jménem svým i jménem výboru České společnosti gynekologie dětí  

a dospívajících ČLS JEP poděkovala za Vaši dosavadní podporu a Váš aktivní zájem o práci naší odborné 

společnosti. 

I když o důležitosti oboru gynekologie dětí a dospívajících – GDD není pochyb, přesto se bohužel stále 

potýkáme, a to v různých časových intervalech, se zneuznáním našeho oboru, a to i z řad kolegů – 

gynekologů, a musíme obhajovat svoji existenci. Naštěstí máme podporu pediatrických společností, 

kolegů na Slovensku, osvícených politiků a lékařů v jejich řadách, kteří chápou význam naší práce. Dále 

máme podporu z řad akademiků, dětských organizací a kolegů EURAPAG (European Association of 

Paediatric and Adolescent Gynaecology – Evropské sdružení gynekologie dětí a dospívajících). Díky 

všem jmenovaným se nám v minulých letech podařilo, aby GDD byla od srpna 2018 opět začleněna mezi 

subspecializační obory gynekologie a porodnictví, zakončené atestací. 

Za nynější volební období, se obor GDD významně posunul dopředu a odvedli jsme společně – jak 

společnost GDD, tak sekce GDD obrovské množství práce.  

Vytvořili jsme vzdělávací program pro nadstavbový obor GDD, který navazuje na vzdělávací program 

specializačního oboru Gynekologie a porodnictví, který je kompatibilní s European postgraduante 

training programme EBCOG – PACT. Zájemci o obor GDD se mohou vzdělávat ve výukových centrech, 

což byl záměr nás všech, aby vzdělávání a znalosti v oboru byly na co nejvyšší úrovni. 

Máme 4 akreditovaná pracoviště II. stupně a 6 akreditovaných pracovišť I. stupně, kde probíhá 

vzdělávání v oboru GDD podle vytvořeného vzdělávacího programu.  

Atestace z nadstavbového oboru GDD probíhají 2x ročně. Každý rok se rozšiřují naše řady o 3 až 5 

nových atestovaných specialistů z oboru GDD. 

K dnešnímu datu pracuje v ČR síť 37 pracovišť zabývajících se problematikou GDD. 

Všechny informace týkající se GDD, jak pro odborníky, tak pro laickou veřejnost včetně rodičů, jsou na 

webových stránkách sekce a společnosti GDD www.detskagynekologie-cgps.cz. 

Dvakrát ročně pořádáme ve spolupráci s IPVZ vzdělávací kurzy pro naše frekventanty. Podílíme se taktéž 

2x ročně na výuce v rámci povinného specializačního kurz IPVZ (ÚPMD Podolí) - Základy gynekologie a 

porodnictví – obor GDD. 

Nadále spolupracujeme s Odbornou společností praktických dětských lékařů ČLS JEP a pořádáme pro 

ně přednášky.  

http://www.detskagynekologie-cgps.cz/


 

 

Zahájili jsme spolupráci s nadací Sirius, která se zabývá problematikou zneužívaných dětí, a společně 

jsme se podíleli na vytvoření příručky pro PLDD na téma: Týrané, zanedbávané a zneužívané dítě v 

ordinaci PLDD. Tyto vytvořené příručky již jsou k dispozici. 

Začlenili jsme se do pracovní skupiny pro genderovou problematiku Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Světová federace GDD (FIGIJ – The International Federation of Infantile and Juvenile Gynecology) od 

roku 1997 pořádá mezinárodní zkoušky IFEPAG – (International Fellowship of Pediatric and Adolescent 

Gynaecology). Z České republiky tuto zkoušku absolvovalo 7 lékařů. ČR je bohužel jediná země, která 

tuto zkoušku neuznává.  

Jsme ve spojení s Evropskou společností gynekologie dětí a dospívajících EURAPAG, která náš záměr – 

vychovávat nové lékaře v oboru GDD významně podporuje. 

Snažíme se GDD medializovat v odborných časopisech prostřednictvím článků týkajících se naší 

problematiky. V minulém roce bylo celé jedno číslo Moderní gynekologie a porodnictví věnováno 

tématu Dětská gynekologie.  

Máme snahu o medializaci problematiky GDD v rozhlase. Na odborných kongresech přednášíme 

problematiku GDD. Každý rok pořádáme spolu se slovenskými kolegy konferenci GDD (střídavě v České 

a Slovenské republice). Letos proběhla již 54. konference, která se konala v dubnu v Lednici, s vysokou 

odbornou úrovní. 

Nyní nás čeká celosvětový jubilejní Světový kongres WPAG 20th World Congress of Paediatric and 

Adolescent Gynaecology v Srbsku, kde taktéž máme aktivní účast. 

Podtrženo – sečteno. Za nynější volební období, se obor GDD významně posunul dopředu. 

Proto bych touto zcela oficiální cestou chtěla všem, kteří se na progresi našeho oboru GDD účastnili, 

vzdát velkou úctu a obrovský dík!  

V tomto roce podle stanov ČLS JEP musejí proběhnout nové volby do výboru společnosti. Stanovy ČLS 

umožňují, podle nového volebního řádu z roku 2023, pouze volbu elektronickou. Výbor ČSGDD 

projednal přípravu voleb a zvolil volební komisi ve složení: 

MUDr. Tamara Röhrichová, MUDr. Renata Poncová, MUDr. Martina Pojarová. 

Výbor společnosti nyní pracuje ve složení:  

MUDr. Dana Ondrová Ph.D., MBA, IFEPAG – předsedkyně  

MUDr. Leoš Teslík, IFEPAG – místopředseda 



 

 

MUDr. Helena Neumannová, IFEPAG – vědecká sekretářka 

MUDr. Jana Skřenková – pokladník 

Členové: MUDr. Jana Alešová, MUDr. Martin Mužík, MUDr. Hana Kosová Ph.D., IFEPAG.  

Revizní komise pracuje ve složení: 

MUDr. Dagmar Smetanová, CSc. - předsedkyně 

Členové: prof. MUDr. Jiří Špaček, Ph.D., IFEPAG, as. MUDr. Martin Charvát, Ph.D. 

Volby budou jednokolové a bude jim předcházet návrhové kolo, v němž máme možnost ze všech členů 

společnosti, s výjimkou členů volební komise, navrhnout kandidáty do výboru a kandidáty do revizní 

komise. Administrativní péči o volby převzala ve spolupráci se sekretariátem ČLS JEP společnost AMCA, 

spol. s r. o., která pro nás dlouhodobě zajišťuje administrativní zázemí a připravuje nám i naše 

konference. Přesné instrukce obdržíte s tímto dopisem. Prosím, abyste se voleb zúčastnili a využili této 

možnosti k tomu, abychom si zvolili výbor, který naši společnost bude v dalším volebním období dobře 

vést a reprezentovat. 

Milí přátelé, ráda bych Vám všem jménem svým i jménem končícího výboru společnosti GDD 

poděkovala za dlouhodobou podporu, zájem o obor, Vaše přátelství a za četné podněty, kterými jste 

nám pomáhali v uplynulém období naši společnost směrovat. Budeme se těšit na naše další setkávání 

a spolupráci.  

S přáním dobré volby Vaše  

Dana Ondrová  

 

11. 5. 2023 

 

 


